
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"ANO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN E IMPUNIDAD" 

ACUERDO REGIONAL N° 195-2019-GRJ/CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, Sesión Ordinaria celebrada a los 09 días de Abril de 2019, en la Sala de 
Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que 
los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público 
que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, el Artículo 142° del Reglamento Interno de Consejo, señala que las Comisiones Investigadoras 
deben emitir informe en el plazo señalado por el Consejo Regional, que lo debatirá y aprobará o 
desaprobará. Una vez aprobado, el Dictamen o Informe deberá ser elevado al Despacho de la Presidencia 
Regional para las acciones correspondientes. 

Que, el informe N° 002-2019-CDHMF-GOREJ. Asunto: informe final, suscrito por la Comisión Permanente 
de Derechos Humanos de la Mujer y la Familia. 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el informe N° 002-2019-CDHMF-GOREJ, de la Comisión 
Permanente de Derechos Humanos de la Mujer y la Familia. 

ARTICULO SEGUNDO: RECOMENDAR, al Director de la Dirección Regional de Educación Junín, 
verificar que se haya cumplido con respetar el procedimiento y los plazos establecidos para la atención 
de este caso, en la UGEL — Junín. Y de encontrarse responsabilidad se inicie el debido proceso 
administrativo disciplinario a todo el personal involucrado. 

ARTICULO TERCERO: RECOMENDAR, al Director de la Dirección Regional de Educación Junín iniciar 
un proceso de investigación al Director Danny Machacuay Palomino por presunto delito de omisión de 
funciones, por haberse rehusado en dos (2) oportunidades a recibir la denuncia de la mamá de la menor 
afectada, de encontrarse responsabilidad se inicie el debido proceso administrativo disciplinario. 

G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L

  J
U

N
IN

 



z 
_
w 
o 
o 

Z 	CO 

Cr "./ 
< 
> 0 

Ir  
Vka <5 	ARTICULO CUARTO: SOLICITAR, al Director de la UGEL Junín, informar sobre la situación laboral del 

profesor Edwin Yale León, en la actualidad. 
o 	i401, 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, a los 09 días del mes de Abril del año dos mil diecinueve. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIERNO REGIO LJUNIN 

• UI 	
• s COIc EJE 

RC 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

> o 
"C 

C7) 

d bm 
-J CJ) 

GALVÁN 
ELEGADO 


	Page 1
	Page 2

